ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2686/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ⁠ de
limpeza  e  manutenção  na  área  externa  do  CEI  Professor  Manuel  Ferreira  de  Miranda,
localizado na Orlandina Amália Pires Carreira, 245.

JUSTIFICATIVA:

A calçada que contorna o CEI Professor Manuel Ferreira de Miranda está com um acúmulo
considerável de mato. Além de prejudicar a estética do local, essa situação pode dificultar a
passagem segura de crianças e pais,  e  até mesmo servir  de esconderijo para pequenos
animais.  Outra  preocupação  é  um  ponto  de  água  parada  que  identificamos,  o  qual  já
apresenta musgo, indicando que a água está acumulada há dias. Esse cenário é alarmante,
pois cria um ambiente ideal para a proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da
dengue,  zika  e  chikungunya.  Isso  representa  um  sério  risco  à  saúde  de  todos  que
frequentam o CEI.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​